ГОСУДАРСТВЕННОЕ БIОДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
сАмАрскоЙ оБлАсти срЕдняr{ оБщЕоБрАзовАтЕлънАя школА лъ8 п.г.т.
АЛЕКСЕЕВКА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КИНЕЛЬ САМАРСкОЙ оБЛАсТи имени
Воина-интернационалиста С.А. Кафидова

!И-одJф

прикАз

о, ,rfu ,, {ry 2019г.

Об утверждении Положения об использовании устройств мобильной связи в ГБОУ
средней общеобразовательной школы ЛЪ8 п.г.т. Алексеевка г.о. Кинель Самарской
области имени Воина-интернационалиста С.А. Кафидова.

В соответствии со ст.28. Федера,rьного закона от29.|2.20l,2r. N9273-ФЗ кОб образовании в
Российской Федерации>, ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утверлить Положение об использовании устройств мобильной связи в ГБОУ срелней
общеобразовательной школы J\ф8 п.г.т. Алексеевка г.о. Кинель Самарской области имени
Воина-интернационалиста С.А. Кафидова (Приложение NslK настоящему Приказу).
2.Положение об использовании устройств мобильной связи (далее- Положение) в ГБОУ
средней общеdбразовательной школы Jtlb8 п.г.т. Алексеевка г.о. Кинель Самарской области
имени Воина-интернационшIиста С.А. Кафидова вступает в силу со 02,09.2019г.
3.Кузнецовой Г.В,, заместителю директора по воспитательЬой работе ознакомить с настоящим
Положением под роспись весь педагогический, ученический коллектив и родительскую
общественность в срок до 13.09.2019г.

"4.Князеву А.С. технику- программисту в срок до 06.09. 2019г. разместить на сайте
общеобразовательного учреждения в сети <Интернет>> Положение об использовании

устройств мобильной связи в ГБОУ средней общеобразовательной школы N98 tI.г.т.
Алексеевка г.о. Кинель Самарской области имени Воина-интернационалиста С.А. Кафидова
5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на секретаря - делопроизводителя
Бражникову Т.П.

.Щиректор обrц ьного учреждения /В.М. Суровцев/

С при

Зам. ди /Г.В. Кузнецова./

Техник- /А.С. Князев/

Секретарь
;zi /
. )', - /Т.П, Бражникова/
l

принJIто

на заседании педагогического
совета ГБОУ средней
общеобразовательной школы Jф8
Протокол J\Ъ ?
от к 30 > 08. 20t9г.

СОГЛАСОВАНО

на заседании Управляющего
совета учреждения
Протокол NЬ l
от < 29> 08. 2019г.

Председатель Управляюще

УТВЕРЖДАЮ

Приказ Хч -Хr/Р од
от < З0 > 08. 2019г.

ош лъ8
г.о.Itинель

. Суровчев/

ПОЛОЖЕНИЕ
об использовании устройства мобильной связи

в ГБОУ среднюю общеобразовательную школу Nч8
п.г.т. Алексеевка г.о. Кинель Самарской области
имени Воина-интернационалиста С.А. Кафидова

1.Общие положения.
1.1.Настоящее Положение об использовании устройства мобильной связи в ГБОУ средней
общеобразовательной школе NЬ 8 п.г.т. Алексеевка г.о. Кишель Самарской области имени Воина-
интернационалиста С;А. Кафидова (далее - Положение) разработано в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.|2, 20|2г. Jф273-ФЗ кОб
gбразовании в Российской Федерации), методическими рекомендациями <Об использовании

устройств мобильной связи в общеобразовательньш организациях) утверждённые 14.08. 2019г.
Роспотребнадзором NsMP 2.4.0150) и Рособрнадзором (J\Ъ01-230/13-01), а также уставом ГБОУ
средней общеобразовательной школы Jф 8 п.г.т. Алексеевка г.о. Кинель Самарской области
имени Воина;интернационirлиста С.А. Кафидова"
1.2.НастояIцее Положение об использовании устройств мобильной связи в ГБОУ срелней
общеобразовательной школе Jф 8 п.г.т. Алексеевка г.о. Кинель Самарской области имени Воина-
интернационалиста С.А. Кафлдова (далее - общеобразовательное )чрежд9ние) разработано с

целью определения порядка использования устройств мобильной связи в общеобразовательном

учреждении; реализующим образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования, а таюке профилактики нарушений здоровья обучающихся,
повышения эффективности образовательного процесса.
1.3.Настоящее Положение действует с момента его утверждения и до принятия нового.

2.Упорядочение использования устройств мобильной связи в общеобразовательном
учреждении.
2.1.В целях мицимизации вредного воздействия на обучающихся устройств мобильной связи:
- ограяичить испоJIьзование обучающимися устройств мобильной связи во время учебного
процесса, за исключением детей нуждающихся в пользовании такими устройства:rли пс
состоянию здоровья;
- все участники образовательного процесса и посетители в том числе родители (законные
представители) обучающихся при входе в общеобразовательное учреждение переводят свои
мобильные устройства в режим <без звука> (в том числе с исключением использования режима

, совета учре)(дения
!i *,n(. l Н.Н. Каньшина/

д

вибрации из-за возникновения фантомных вибраций) и до конца учебных и воспитательных
занятий;
- использовать время перемен для общения, активного отдьжа обучающихся ме}кду уроками
(занятиями), восполнения их физиологической потребности в двигательной активности с учётом
возрастных норм, применяя различные виды подвижньIх игр и т.д.
2.2.Психолого-педагогической службы образовательного учреждения проводить психолого-
педагогическое сопровождение процесса, связанного с ограничением использования устройств
мобильной связи в общеобразовательном учреждении.
2.3.Каждый классный руководитель согласовывает в письменном виде с родителями (законными
представителями) обучающихся своего класса вопрос коммуникации родителей с обучающимися
в случае возникновения необходи\4ости, внештатной ситуации (пример звонок на стационарный
телефон и т.д.).

3.Информационно-просветительская разъяснительная работа с участниками
образовательного процесса по использования устройств мобильной связи в
обшеобразовательном учреждении.
3.1.Классньм руководителям, учителям-предметникам:
_ проводить регулярную информационно-просветительскую и разъяснительную работу в том
числе с привлечением квалифицированных специаJIистов, родителями (законными
представителями) и обучающимися о риске здоровью и возможных негативньIх последствиях и
эффективности учебного процесса при неупорядоченном использовании устройств мобильной
связи в образовательном процессе;
- )пIитывать необходимость использования имеющихся ресурсов обIцеобразовательного

учреждения или ресурсов иных организаций (в рамках сетевой формы)при выборе
образовательньж технологий и методик, в том числе для использования доступа обучающихся к
их учётной записи в электронном дневнике, без использования личных устройств мобильной
связи обучающихся;
- проводить мероприятия, направленные на воспитание культуры использования устройств
мобильной связи у обучающихся и их родителей(законных представителей);
,исtIользовать воспитательный потенциаJI совместноЙ работы с советом обучающихся, советом

родителей (законньж представителей) обучающихся общеобразовательного учреждения, с

управляющим советом общеобразовательного учреждения, а также внешними структурами и
организациями по воспитанию культуры безопасной эксплуатации устройств мобильной связи,
профилактике неблагоприятньIх для здоровья и обучения детей эффектов;
- использовать в своей работе Памятки для обучающихся, родителей и педагогических
работников по профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов от
воздействия устройств мобильной связи (Приложение J\Гч1).

{r'

приложЕниЕ J\b1

к Полояtению об использовании устройства мобильной связи
в ГБОУ среднюю общеобразовательную школу NbS
п,г.т. Алексеевка г.о. Кинель Самарской области
имени Воина-интернационаJIиста С.А. Кафидова

пАмlIткА

для обr{ающихся, родителеЙ и педагогических работников
по профилактике неблагоприятньIх для здоровья и обучения детеЙ

эффектов от воздействия устройств мобильной связи.

1.Исключение ношения устройств мобильной связи на шее, поясе, в карманах одежды с целью
снижения негативного влияния на здоровье.
2.Максимальное сокращение времени контакта с устройствами мобильной связи.
3.Максима-ilьное уда,,Iение устройств мобильной связи от головы в момент соединения и
разговора (с использованием громкой связи и гарнитуры).
4.Максимальное ограничение звонков с устройств мобильной связи в условиях неустойчивого
приёма сигнала сотовой связи (автобус, метро, поезд,,автомобиль).
5.Размещение устройств мобильной связи на ночь на расстоянии более 2-х метров от головы.

/
,/